1

国天发字〔2018〕29 号

中国天文学会、中国科学院国家天文台

关于推荐 2017 年度十大天文

科技进展的通知

各有关天文单位：

为促进我国天文学科的进步和发展，鼓励和表彰取得突出成

果的天文科研和技术人员，扩大天文学科在社会上的广泛影响，

中国天文学会与中国科学院国家天文台决定在全国范围内评选

2017 年度十大天文科技进展，评选活动由国家天文台具体组织。

有关事项通知如下：

1、评选范围：国家天文台（包括国家天文台总部、云南天

文台、南京天文光学技术研究所、新疆天文台、长春人造卫星观

 2

测站）、紫金山天文台、上海天文台、高能物理研究所、理论物

理研究所以及设有天文教学与研究机构的有关高等院校和研究

所。

2、评选内容：主要包括天文基础和应用基础研究，技术及

设备发展和工程进展两大类，且比例为 1：1。各推荐单位经内部

遴选，每类最多可推荐 2 项科技成果参评。

3、评选原则：天文基础研究成果应有较多的国际引用或较

高的国际影响力；观测运行项目应有显著的天文产出效益；应用

基础研究成果应对国民经济发展或国家战略需求有重要意义；技

术发展项目需具备正式的技术鉴定；工程进展项目应取得重大进

展或突破。参评成果应于 2017 年 1 月 1 日-12 月 31 日期间完成

（正式发表、鉴定等）。如符合评选标准的天文科技进展不足十

项，最终评选结果可少于十项。

4、评选方式：各推荐单位对推荐项目审核、遴选后以电子

邮件形式报送评选活动组织方（top10@nao.cas.cn，必要时评选活

动组织方将组织有关专家进行初评审核）。组织方在评选网站发

布参评项目、通知评选专家，评选专家以网络记名（用以身份验

证）投票方式参评。具体投票要求可以参考“十大天文科技进展”

评选网站（http://159.226.88.6/top10/）。

5、评选专家：由天文界两院院士、天文主管部门领导、各

天文单位在职（或退休后依然活跃的）研究员、教授和其他具有

正高级职称的科研人员组成。

6、材料要求：每项成果的文字材料不超过 1000 字,可以附 1

-2張国片。女口有更力翔実的資料,可分出従接地址,以便寺家

汗岡。各推若単位泣在 2018年 04月 20日 前杵有美屯子文楷材

料 (文字:Word格式;圏片:JPG格式),以 屯子由F件形式提交

汗逃活功俎鉄方 (top10()aooCasocn)。

7、 失励林准:由汗地活功須須単位没立寺項失励基金,対

毎企荻笑項目火励 1万元 (男 対中国科学院天文口_iF位 由汗地活

功須鉄単位匹配失励 1万元;対千高校及共他天文単位期望荻爽

単位匹配火励 1万元 )。

8、 共他要求:対千荻得失励的項目,需提供用子向社会逃

行推介
～

宣借的科普性中文材料 (2000¨3000字 )以及寺立性英

文介勿 (1000字 ),井附若千括国。対寺立性較張的項目,可以

重点介究所属研究頷域的概況
～
逃晨。

恥暉撃
鵡暮

抄送:

中国科学院国家大文合 2018年 3月 16曰 印友

―-3  -―